
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA · OdV 

COMITATO REGIONALE LAZIO 

C.F. e P.IVA 13669721006 

LIBRO DEI PROWEDIMENTI SEGRETARIO REGIONALE 

Croce Rossa Italiana 
Oroanaz.wone d1 voiontanato 

PROWEDIMENTO n. 05/2024 

OGGETTO: Collaborazione occasionale con l'artista Stefania Paternò per messa in 

scena del monologo Briciole presso il Comitato Regionale CRI Lazio e Comitati 

afferenti ai territori delle province di Latina, Viterbo, Frosinone e Rieti. 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

Visto il d.lgs. 28 settembre 2012, n. 178 recante "Riorganizzazione dell'Associazione della 

Croce Rossa"; 

Visto il vigente Statuto dell 'Associazione, così come modificato da ultimo dall'Assemblea 

Nazionale in data 14 ottobre 2023, giusto verbale redatto per atto pubblico dal Notaio Avv. 

Mariangela Pasquini, registrato a Roma 5 lo 02 novembre 2023 al n. 10423 serie 1T; 

Visto il conferimento di incarico di Segretario Regionale all'Avv. Matteo Bossini con delibera 

n. 05 adottata dal Consiglio Direttivo Regionale C.R.I. Lazio in data 7 giugno 2021 e 

successiva presa d'atto del Segretario Generale con provvedimento segretariale n. 88 del 

16 giugno 2021 con decorrenza dell'incarico dal 1° luglio 2021 ; 

Vista la procura speciale rilasciata in data 2 settembre 2021 per le attività afferenti alla 

gestione del Comitato Regionale C.R.I. Lazio rep. n. 21894 racc. n. 14266 del 2 settembre 

2021 registrata c/o AE Roma 4 in data 8 settembre 2021 al n. 30593 serie 1/T e confermata 

con scrittura privata rep. n. 4960, racc. n. 3303, registrata telematicamente in Roma 5 il 

01/06/2023 serie 1T n. 5568; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

Richiamato l'art. 17 del d. lgs 36/2023 che dispone che "Prima dell 'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte." ; 

Dato atto che ai sensi dell 'art.SO, co.1 lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici ; 

Visto l'art. 50, co. 4 del D.lgs. 36/2023 ai sensi del quale " Per gli affidamenti di cui al comma 

1. lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione dei relativi appalti 

www.cri.lt 

Un'Italia 
che aiut a 

Associazione della Croce Rossa Italiana OdV 

Comitato Regionale Lazio 

Via B Ramarnni . 3 1 - 00 15 1 Roma 

C F e P IVA 1366972 1006 



124 

ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA· OdV 
COMITATO REGIONALE LAZIO 
C.F. e P.IVA 13669721006 

LIBRO DEI PROWEDIMENTI SEGRETARIO REGIONALE 
Croce Rossa Italiana 
Orçianluavon9 di Vo~•o 

sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa oppure del prezzo più 
basso ad eccezione delle ipotesi di cui a/l 'artico/o 108, comma 2. "; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta inferiore a 5.000,00 euro, IVA 
esclusa; 

Richiamati: 
- l'art. 50, co.1 lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

- l'art. 17 comma 2 del d.lgs. 36/2023; 

- il regolamento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture entro le soglie comunitarie 
adottato con delibera del CON n. 167 del 19 novembre 2021 e modificato con delibera del 
CON n. 11 O del 14 ottobre 2022; 

Vista la comunicazione pervenuta, a mezzo mail , in data 04/12/2023, con la quale il Presidente del 
Comitato CRI di Sud Pontino ha proposto la diffusione, presso i Comitati Territoriali del Lazio, del 
monologo Briciole di e con Stefania Paternò, già ospitato con grande successo di pubblico dal 
Comitato in parola, in quanto incentrato sulla tematica particolarmente sentita ed attuale del 
narcisismo patologico e delle conseguenze che genera all'interno delle relazioni ; 

Acquisito il parere favorevole del Consiglio Direttivo Regionale del Comitato Regionale CRI Lazio 
che ha ritenuto lo spettacolo Briciole idoneo a sensibilizzare la società sulla tematica descritta 
ponendosi in linea con l'obiettivo, descritto nello Statuto della CRI "di prevenire, eliminare o ridurre \ 
le condizioni di bisogno individua/e e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali, 
condizioni di non autonomia"; 

Considerato che, con delibera n. 13 del 22 febbraio 2024, il Consiglio Direttivo in parola , ai fini della 
diffusione dello spettacolo in questione, ha ritenuto opportuno prevedere, nel corso del 2024, la 
messa in scena di n. 5 (cinque) repliche di cui una da realizzare presso il Comitato Regionale CRI 
Lazio e quattro presso Comitati afferenti ai territori delle province di Latina , Viterbo, Frosinone e 
Rieti ; 

Considerato che nella medesima delibera il Consiglio Direttivo Regionale , per la realizzazione delle 
repliche di che trattasi , si è mostrato interessato ad avvalersi della prestazione occasionale di 
Stefania Paternò ideatrice e protagonista del monologo; 

Considerato che l'importo stimato per la prestazione in parola è pari a € 2.500,00 netti come da 
preventivo assunto agli atti con prot. CRI n. 2024/01644/CR/E; 

Dato Atto che l'acquisto è stato registrato con CIG BOBOF98625; 

www.cri.i t 

Un'Italia 
che aiut a 

Assoc1az1one della Croce Rossa Italiana OdV 
Comitato Regionale Lazio 

v,a B RJmaw rn 3 1 - 00 151 Roma 

C F e p IVA 13669721006 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA - OdV 

COMITATO REGIONALE LAZIO 

C.F. e P.IVA 13669721006 

LIBRO DEI PROWEDIMENTI SEGRETARIO REGIONALE 

Richiamato: 

Croce Roua Italiana 

OrgantZZallon~ di Vr,lorùnE 

- l'art.37 del d.lgs n.33/2013 e l'art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

- l'art.SO comma 9 del d.lgs n.36/2023; 

DETERMINA 

per le ragioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante del provvedimento in 

oggetto: 

1. di avvalersi della prestazione occasionale dell'artista Stefania Paternò nata a Palermo 

lo 08/05/1985 ed ivi residente in Via Guglielmo Peralta 13 - 90142, codice fiscale 

PTRSFN85E48G273Z; 

2. di dare atto che gli incombenti di natura contabile saranno gestiti attraverso 

l'elaborazione di specifici ordini di acquisto soggetti a registrazione attraverso 

l'applicativo informatico SAP trovando copertura sul Centro di costo LAZIO24; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso al Segretario Generale, al 

Presidente e al Consiglio Direttivo Regionale CRI Lazio, ai dipendenti del Comitato 

Regionale CRI Lazio e ai Comitati Territoriali CRI Lazio. 

Roma, lì 28 febbraio 2024 

www.cri.it 

Un'Italia 
che aiut a 

Associazione della Croce Rossa Italiana OdV 

Comitato Regionale Lazio 

Via B. Ramazzini, 3 t - 00 t 51 Roma 

C.F e P IVA 1366972 1006 


